Ato oficial 987/2024

De: Marceli M. - SMPDS

Para: SMPDS - Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

Data: 17/05/2024 às 13:02:25

Setores envolvidos:

SMPDS

Autoriza o uso de espaços públicos alternativos para ambulantes atingidos pelas inundações

da Laguna dos Patos

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL , nomeado pelo
Decreto Municipal nº 16.089, de 05 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 54,
parágrafo único da Lei Orgânica do Município,

 CONSIDERANDO a condição de calamidade pública decretada pela chefe do executivo municipal.

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção do ordenamento urbano.

CONSIDERANDO que muitos pontos de ambulantes se localizam em áreas da cidade que estão completamente
alagadas.

RESOLVE:

Nesta data,

Art. 1º - Fica autorizada a utilização de pontos alternativos para todos os ambulantes, devidamente autorizados, com
alvará de funcionamento ativos, e que tiveram seus respectivos pontos de trabalho afetados pela inundação do
Estuário da Laguna dos Patos.

Parágrafo Único: os empreendedores deverão protocolar a informação do novo ponto desejado, de forma eletrônica
ou presencial, junto a Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável, sem prejuízo do início
imediato de suas atividades comerciais.

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANÚBIO AMORIM ROIG

Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
A

N
Ú

B
IO

 A
M

O
R

IM
 R

O
IG

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

jo
se

do
no

rt
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

89
2-

A
11

2-
87

B
E

-B
66

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
89

2-
A

11
2-

87
B

E
-B

66
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2892-A112-87BE-B667

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANÚBIO AMORIM ROIG (CPF 762.XXX.XXX-34) em 17/05/2024 13:03:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saojosedonorte.1doc.com.br/verificacao/2892-A112-87BE-B667

https://saojosedonorte.1doc.com.br/verificacao/2892-A112-87BE-B667